№1-156/2025

УИД: 25RS0033-01-2025-001151-42

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 18 ноября 2025 года

Судья Черниговского районного суда Приморского края Ю.В. Бурик,

при секретаре судебного заседания Мозжериной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края Пинчук О.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Закревского В.Ю., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении Ф, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, невоеннообязанного, работающего самозанятым, инвалидом не являющегося, не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Ф, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, пришел на участок местности, имеющий географические координаты: 44 градуса 4 минуты 50,4 секунды северной широты и 132 градуса 28 минут 27,1 секунд восточной долготы, расположенный в 685 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, на котором он ранее, обнаружил произрастание нескольких кустов дикорастущего растения конопли, с которых руками оборвал верхушечные части растения с листьями, сложил в имеющийся у него при себе мешок, тем самым незаконно, умышленно приобрел их, без цели сбыта, для личного употребления, после чего, находясь на том же участке местности, незаконно приобретенное наркотическое средство высыпал из мешка и оставил там же для просушки,где незаконно, умышленно хранил, без цели сбыта, для личного употребления. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ Ф, реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, сложил в пакет часть незаконно приобретенного и хранящегося у него наркотического средства, и перенес во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, занес в надворное строение с погребом, где по ранее известной ему технологии, используя металлическую миску, электрическую плитку, стеклянную банку, путем замачивания в растворителе, отжатия, неоднократно выпаривая на электрической плитке, умышленно, незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 2,878 грамм, которое смешал с табакоми получил вещество постоянной массой не менее 7,992 грамма, которое поместил в газетный сверток и умышленно, незаконно хранил при себе в кармане брюк.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ Ф, реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, вернулся на участок местности, имеющий географические координаты: 44 градуса 4 минуты 50,4 секунды северной широты и 132 градуса 28 минут 27,1 секунд восточной долготы, расположенный в 685 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где собрал в мешок незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство, перенес во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, поднял на чердак вышеуказанной квартиры, где незаконно, умышленно хранил, без цели сбыта, для личного употребления. Незаконно изготовленное и хранящееся в кармане брюк, в газетном свертке наркотическое средство принес в 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, где часть вещества поместил в восемь папирос, часть оставил в газетном свертке, одну папиросу употребил путем курения, семь папирос с наркотическим средством и сверток с наркотическим средством положил на комод в комнате вышеуказанной квартиры, где незаконно, умышленно хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретенное и хранящееся в полимерном мешке на чердаке 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, растительное вещество, является наркотическимсредством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 3706,031 грамм,что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовленное и хранящееся в газетном свертке и в семи папиросах на комоде в комнате в 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, вещество, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла),которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, постоянной массой смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 4,526 грамм, 0,504 грамм, 0,531 грамм, 0,499 грамм, 0,447 грамм, 0,520 грамм, 0,496 грамм, 0,469 грамм, общейпостоянной массой 7,992 грамма, с содержанием в нем незаконно изготовленного в значительном размере масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,508 грамм, 0,187 грамм, 0,192 грамм, 0,204 грамм, 0,228 грамм, 0,211 грамм, 0,182 грамм, 0,166 грамм, общей постоянной массой 2,878 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 3706,031 грамм, что является крупным размером, Ф умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил на чердаке 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 05 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК ОМВД России «Черниговский». 

Указанную смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 7,992 грамма, что является крупным размером, Ф, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в бумажном свертке и в семи папиросах на комоде в комнате 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 10 минут до 09 часов 35 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК ОМВД России «Черниговский». 

Подсудимый Ф в судебном заседании, не оспаривая квалификацию содеянного, признал себя виновным в предъявленном ему обвинении, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался давать показания по существу предъявленного обвинения.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого Ф от дачи показаний, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10-15 Т.2), обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.51-53 Т.2), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 до 16 часов на заброшенной ферме 

<

адрес>, оборвал с обнаруженных растений кустов конопли верхушечные части с листьями, оборванные части сложил в мешок, рассыпал на землю, чтобы просушить, часть конопли взял с собой домой в пакете, чтобы приготовить наркотик. Придя домой на дачу, в погребнике коноплю из пакета пересыпал в чашку, известным ему способом изготовил наркотик масло каннабиса, которое затер табаком от сигарет максим, полученную смесь поместил в сверток из газеты, положил в пакет, убрал в карман своих брюк. В 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, сходил на ферму, где собрал, сушил и хранил коноплю, подсохшую на солнце коноплю собрал в мешок, принес в дачный дом и поднял на чердак. Поехал домой в Сибирцево и в 22 часа, когда в квартире все уснули, достал сверток с наркотиком и забил себе 8 папирос. Одну папиросу с наркотиком скурил ночью, выйдя на улицу, около подъезда дома, пока никого не было и его никто не видел. 7 папирос и немного наркотика в свертке хранил в квартире, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут, к нему домой, по адресу проживания пгт. Сибирцево 

<

адрес> приехали мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Ознакомили его с постановлением Черниговского районного суда о производстве по месту его жительства оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения и изъятия, запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ в том, числе наркотических, представили ему двоих участвующих лиц (понятых) - женщин, разъяснили ему его права, а также право на защиту и право на добровольную выдачу хранящихся запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества. В связи с чем он сообщил сотрудникам полиции о том, что в услугах защитника не нуждается и пояснил, что хранит наркотическое средство «химка». В спальной комнате указал на комод на котором находился бумажный сверток с наркотическим средством «химка» и металлическая банка внутри которой находилось семь сигарет с наркотическим средством «химка», о чём сотрудником полиции был составлен акт обследования, протокол изъятия, которые были подписаны им и участвующими лицами.

После чего, ознакомили его с постановлением Черниговского районного суда о проведении по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснили ему его права, а также право на защиту и право на добровольную выдачу хранящихся запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ, в связи с чем сообщил сотрудникам полиции о том, что в услугах защитника не нуждается и что на даче хранится наркотическое средство конопля. Приехав к квартире по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, на чердаке дома показал хранящуюся в полимерном мешке коноплю, также добровольно выдал металлическую миску и электрическую плитку, при помощи которых изготавливал наркотическое средство, находящиеся в надворном строение (погребник), о чём сотрудником полиции был составлен акт обследования, протокол изъятия, которые были подписаны присутствующими и участвующими лицами.

Вину в том, что незаконно приобрел и хранил в полимерном мешке на чердаке 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 3706,031 грамм, что является крупным размером, признает в полном объеме и искренне раскаивается в содеянном. А также признает, что незаконно изготовил масло каннабиса, которое смешал с табаком, часть поместил в папиросы, а часть оставил в бумажном свертке и незаконно хранил на комоде в 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>. Наркотические вещества приобрел, изготовил и хранил для личного употребления, никого не угощал, никому не давал, и делать этого не собирался.

Аналогичные показания Ф дал в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, при этом на месте уверенно и точно воспроизвёл обстановку и детально указал и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д.30-43 Т.2). 

В судебном заседании подсудимый Ф полностью подтвердил оглашённые показания, свою вину в совершённом преступлении признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, выразил готовность исправиться, впредь не совершать преступлений.

Суд признает показания подсудимого Ф, данные им при производстве предварительного расследования, в ходе проверки показаний на месте, и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, допустимыми доказательствами по делу и оценивает их как достоверные, поскольку Ф подробно рассказал о таких обстоятельствах, которые не могли быть известны органам следствия, и его показания в части описания места, времени, преступных деяний, мотивов и направленности его умысла, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения, находятся в полном соответствии с теми обстоятельствами совершенного преступления, которые установлены в судебном заседании, что свидетельствует об объективности показаний Ф, данных им в ходе предварительного следствия и суд придает этим показаниям доказательственное значение. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашённых в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей Г на л.д.154-158 в Т.1, М на л.д.161-165 в Т.1, следует, что они ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых в ходе

проведения гласных оперативно розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» в пгт. Сибирцево и 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности. В пгт Сибирцево по 

<

адрес> по месту жительства Ф, в их присутствии Ф добровольно выдал наркотические средства «химка» - растительное вещество, похожее на слипшийся табак, металлическую банку семью папиросами. На даче Ф по адресу 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, Ф на чердаке показал на полимерный мешок с его коноплёй, в надворном строении (погребник) выдал металлическую миску и электрическую плитку. Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано сотрудниками полиции, также составлены акты обследования, протоколы, которые все участвующие, и присутствующие лица подписали, все было верно, дополнений, уточнений ни у кого не было.

По окончанию данных мероприятий сотрудником полиции был составлен протокол, которые все участвующие, и присутствующие лица подписали, замечаний, дополнений, ни у кого из участвующих и присутствующих не поступило, все было верно.

Из оглашённых в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля С на л.д.146-153 в Т.1, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Черниговский», в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, по месту жительства Ф и по месту нахождения его дачи 

<

адрес> к дому 4 

<

адрес>, Ф в присутствии понятых был ознакомлен с его правами, а также правом на добровольную выдачу, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а именно: наркотических средств, оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. После чего, Ф указал на комод, находящийся в комнате и пояснил, что нём хранятся его наркотические средства «химка» - растительное вещество, похожее на слипшийся табак, а также металлическую банку с семью патронами, которые были осмотрены всеми присутствующими. Во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, Ф на чердаке своей квартиры показал на полимерный мешок с веществом с его коноплёй, в надворном строение (погребник) добровольно выдал металлическую миску и электрическую плитку. Всё обнаруженное было изъято. По факту проведенных оперативно - розыскных мероприятий были составлены соответствующие акты, протоколы, с которым все участвующие и присутствующие, а также Ф ознакомились и в котором поставили свои подписи, дополнений, уточнений ни у кого не поступило, все было верно. 

Из оглашённых в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К на л.д.167-170 в Т.1, следует, что она проживает по 

<

адрес> пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, совместно с супругом Ф и детьми. У Ф в 

<

адрес> муниципального округа имеется квартира по 

<

адрес>, где он занимался домашним хозяйством, огородничеством, зарегистрировался в качестве самозанятого. В 2023 они переехали в пгт. Сибирцево, где купили квартиру под материнский капитал. ДД.ММ.ГГГГ в их квартире находились сотрудники полиции и двое понятых. Около сотрудника на столе находилась металлическая баночка из-под папирос с папиросами внутри. По окончанию мероприятия, в котором она не участвовала, супруг вместе с сотрудниками полиции уехал, вернулся поздно вечером и рассказал ей, что вместе с сотрудниками полиции ездили на дачу в 

<

адрес>, что на крыше квартиры дома в Абражеевке хранил мешок конопли, а в квартире в свертке и в семи папиросах хранил химку. Ранее, она о том, что супруг употребляет коноплю, до рассказа супруга ничего не знала, в её присутствии супруг наркотики никогда не употреблял, никогда при ней наркотики не готовил, не курил. В дачном доме в 

<

адрес>, она также никогда не замечала ничего подозрительного. Сама никаких наркотиков никогда не употребляла. Преступление с супругом, не совершала. 

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами.

На основании постановления Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ пгт.Сибирцево, 

<

адрес> (л.д.10 Т.1);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11-20 Т.1) обследована квартира, расположенная по адресу 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ пгт.Сибирцево, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты бумажный сверток с веществом бурого цвета, семь сигарет с веществом бурого цвета в металлическом футляре (банке) (л.д.21-25 Т.1);

На основании постановления Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес> (л.д.26 Т.1);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.27-39 Т.1), обследован дом, надворные строения, земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, в ходе которого на чердаке дома обнаружены и изъяты полимерный мешок с веществом по внешним признакам похожим на наркотическое, металлическая миска, электрическая плитка (л.д.40-44 Т.1);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен дом, надворные постройки, участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, 

<

адрес>, в ходе которого Ф указал на место на чердаке своей 

<

адрес> в 

<

адрес>, где хранил полимерный мешок с наркотическим средством, в погребнике указал на полку на которой он хранил электрическую плитку и миску при помощи которых изготавливал наркотическое средство (л.д.128-134 Т.1);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, поросший травой, расположенный в 685 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, с географическими координатами: 44004/50.4//N северной широты, 132028/27.1// Е восточной долготы. Размер участка 5х4 метра, на котором Ф ДД.ММ.ГГГГ обнаружил дикорастущие растения конопли, с которых оборвал верхушечные части и принес на чердаке своей квартиры (л.д.135-140 Т.1); 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, в ходе осмотра Ф указал на комод в спальне на котором он хранил сверток с наркотическим средством, металлическую банку с семью папиросами с наркотическим средством (л.д.141-145 Т.1);

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество в зеленом полимерном мешке (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Черниговский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (объект №) составляла - 3706,031 г.

Данное наркотическое средство могло быть изготовлено из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) путем отделения верхушечных частей растений и может служить сырьем для производства наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, например, таких как масло каннабиса (гашишное масло) (л.д.64-71 Т.1); 

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в газетном свертке и в 7 (семи) папиросах вещество (объект №, №, №, №, №, №, №, №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Черниговский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ пгт. Сибирцево 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). 

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляла: (объект №) - 4,526 г., (объект №) - 0,504 г., (объект №) - 0,531 г., (объект №) - 0,499 г., (объект №) - 0,447 г., (объект №) - 0,520 г., (объект №) - 0,496 г., (объект №) - 0,469 г., а масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) составила: (объект №) - 1,508 г., (объект №) - 0,187 г., (объект №) - 0,192 г., (объект №) - 0,204 г., (объект №) - 0,228 г., (объект №) - 0,211 г., (объект №) - 0,182 г., (объект №) - 0,166 г.

Данное наркотическое средство (объекты №, №, №, №, №, №, №, №) могло быть изготовлено из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) или такого наркотического средства, как каннабис (марихуана) путем экстрагирования растворителем и дальнейшем его смешивании с табаком (л.д.80-95 Т.);

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в смыве, произведенном, с внутренней поверхности металлической миски и в смыве с поверхности электрической плиты, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Черниговский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса.

Тетрагидроканнабинол включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), с изменениями и дополнениями, в редакции, действующей на момент проведения экспертизы (л.д.102-109 Т.1);

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на тампоне со смывами, произведенными с пальцев и ладоней обеих рук гр. Ф, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, каб. 309, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса.

Тетрагидроканнабинол включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), с изменениями и дополнениями, в редакции, действующей на момент проведения экспертизы.

На тампоне, смоченном спиртосодержащей жидкостью «Контрольная проба» к смывам гр. Ф, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» по адресу: 

<

адрес> Черниговский муниципальный округ 

<

адрес>, каб. 309, следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованного метода, нет (л.д.116-123 Т.1);

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в смывах, произведенных с внутренней поверхности стеклянной банки (объект №), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте подозреваемого Ф по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса.

Тетрагидроканнабинол включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), с изменениями и дополнениями, в редакции, действующей на момент проведения экспертизы (л.д.185-192 Т.1);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.194-201 Т.1), осмотрены бумажный конверт из бумаги коричневого цвета с находящимся в нём бумажным свертком из фрагмента листа газеты с сухим веществом бурого цвета похожее на слипшийся табак. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в свертке является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оставшееся после исследования массой 3,408 г. (в перерасчете на постоянную массу); бумажный конверт с находящейся внутри металлической коробкой (банкой) из-под папирос «Богатыри», с семью полимерными прозрачными пакетами, с находящимися в каждом пакете выпотрошенной папиросы и вещества, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оставшееся после исследования массой в пакете №,391 грамм, в пакете №,354 грамм, в пакете №,369 грамм, в пакете №,300 грамм, в пакете №,338 грамм, в пакете №,323 грамм, в пакете №,314 грамм (в перерасчете на постоянную массу), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д.202-203 Т.1);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены растительное вещество, высушенные верхушечные части растения зеленого и коричневого цвета (мелкие веточки, части листьев, соцветия) с максимальными линейными размерами до 70 мм, со специфическим запахом, характерным для растения конопля. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оставшейся после исследования массой 3705,725 г. (в перерасчете на постоянную массу, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д.209-216 Т.1).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены марлевый тампон с загрязнениями серого цвета со следами смывов с пальцев и ладоней обеих рук гр. Ф, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в первоначальной упаковке с первоначальными бирками; марлевый тампон без видимых загрязнений - «контрольная проба», к смывам гр. Ф, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в первоначальной упаковке с первоначальными бирками, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д.219-226 Т.1);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены металлическая миска, электрическая одноконфорочная плитка, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д.229-236 Т.1);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены первоначальная бирка, стеклянная банка, объемом 1 литр, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д.239-245 Т.1);

Согласно рапорта об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в ОМВД России «Черниговский» по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе проведения сотрудниками ОНК ОМВД России «Черниговский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт.Сибирцево, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом по внешним признакам похожим на наркотическое средство, металлическая банка из-под папирос с семью сигаретами, внутри которых находится вещество бурого цвета со специфическим запахом по внешним признакам похожим на наркотическое средство (л.д.5 Т.1). 

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8-9 Т.1) собранные материалы оперативно-розыскной деятельности направлены в СО ОМВД России «Черниговский» для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (л.д.6-7 Т.1);

На основании рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Черниговский» от ДД.ММ.ГГГГ, начальником ОМВД России «Черниговский» разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» (л.д.50 Т.1);

Согласно протокола сбора образцов для сравнительного исследования с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении Ф проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования», путем производства смывов с пальцев и ладоней рук, а также изъятия «контрольной пробы», для проведения сравнительного исследования (л.д.51-54 Т.1);

В ходе проведённого в отношении Ф ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Опрос», последний пояснил о добровольной выдаче в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств незаконно хранящихся у него наркотических средств конопли, металлической миски, электрической плитки, а также изготовленного наркотического средства «химки», которые хранил для собственного потребления, никого не угощал, не кому не продавал и не передавал (л.д.45-49 Т.1);

В ходе судебного заседания судом проверено соблюдение оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

Давая оценку материалам оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия, предусмотренные пп.1, 3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" проведены в соответствии с требованиями закона, надлежащими должностными лицами, их результаты оформлены надлежащим образом, в соответствии с Инструкцией "О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд". 

В связи с чем, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений и проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступления.

Суд доверяет выводам проведенных по делу судебных экспертиз, которые выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, по своему содержанию ясны, логичны, научно обоснованы, а использованная экспертами методика проведения исследования суду понятна и сомнений в своей правильности не вызывает.

Представленные стороной обвинения в ходе судебного следствия рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Черниговский» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5, 50 Т.1) по мнению суда, не требуют судебной оценки, поскольку в соответствии со ст.73 УПК РФ не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд доверяет выводам проведенных по делу судебных экспертиз, которые выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, по своему содержанию ясны, логичны, научно обоснованы, а использованная экспертами методика проведения исследования суду понятна и сомнений в своей правильности не вызывает.

Исследованные судом доказательства представленные стороной обвинения соответствуют требованиям, установленным уголовно - процессуальным законом, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, сомнений у суда не вызывают, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для правильного разрешения дела.

Подсудимый Ф признал вину в совершении преступления в полном объеме и дал признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, его показания согласуются с изложенными в приговоре показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

В связи с изложенным, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Ф в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого Ф суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицирующий признак обвинения (ч.2 ст.228 УК РФ) «в крупном размере» нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство -каннабис (марихуана) постоянной массой 3706,031 грамм, является крупным размером.

Квалифицирующий признак обвинения (ч.2 ст.228 УК РФ) «в значительном размере» нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в незаконно изготовленной подсудимым смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общая постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) 2,878 грамм, что согласнопостановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Основания освобождения от уголовной ответственности Ф по условиям, указанным в примечаниях к ст.228 УК РФ, отсутствуют.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым Ф, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый Ф согласно сведениям КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» на учёте врача-психиатра и врача-фтизиатра не состоит, с 2008 состоит на диспансерном учёте у врача-нарколога с DS: «Синдром зависимости от алкоголя».

По месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, является самозанятым, жалоб и заявлений от соседей, жителей пгт.Сибирцево и совместно проживающих родственников на него не поступало.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, Ф психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее - шифр по МКБ-10 F 00.4, во время инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Ф страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, средняя стадия зависимости, активное употребление (Шифр по МКБ-10 F 12.252), нуждается в лечении и наблюдения у нарколога. Рекомендуемый срок не менее 3-х лет, он может колебаться в зависимости от установления стойкой ремиссии (ПР МЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ «1034н» п.12) (л.д.59-61 Т.1).

Оценив Заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в совокупности с другими материалами уголовного дела, характеризующими материалами, суд считает его объективным и обоснованным, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, заключение выполнено квалифицированными специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности и длительный опыт работы по проведению подобных экспертиз.

С учетом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого Ф вменяемым и в силу ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности в отношении совершенных им преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Ф в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие троих несовершеннолетних детей, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.30-43 Т.2), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание Ф полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ по данному уголовному делу судом не установлено. При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд, при назначении наказания Ф применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого Ф, который не судим, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, которое будет соответствовать принципам соответствия назначенного наказания тяжести содеянного и справедливости. 

Оснований для изменения категории совершенного Ф преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не усматривает. Оснований для применения в отношении Ф положений ст.64 УК РФ, как с учётом обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённого преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, его полного раскаяния, готовности впредь не совершать преступлений, суд приходит к выводу, что исправление Ф возможно без изоляции его от общества, что будет отвечать принципам справедливости, содержащимся в части 1 статьи 6 УК РФ, и целям наказания, указанным в части 2 статьи 43 УК РФ, в связи с чем, суд считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ и назначить Ф испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление, на период которого возложить на него обязанности, которые будут способствовать исправлению и контролю за осужденным. 

Рассматривая возможность назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ст.228 ч.2 УК РФ, суд, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, его семейного положения, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу, что цели наказания в отношении Ф будут достигнуты назначением основного наказания, в связи с чем, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении подсудимого суд решил не применять.

Гражданский иск не заявлен.

Также суд полагает необходимым решить вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В порядке ст.50 УПК РФ Ф был назначен защитник (адвокат) для осуществления защиты его прав и интересов, оказания юридической помощи. Согласно положениям ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание материальное положение Ф, его согласие возместить судебные издержки, с Ф подлежат взысканию процессуальные издержки за участие адвоката в уголовном судопроизводстве в размере 2791 рубль 50 копеек.

Подсудимый Ф по настоящему делу под стражей не содержался, в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Ф признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года в течение которого осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно-осужденного Ф обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу;один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному данным органом графику;не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за исправлением осуждённого. 

Контроль за поведением осуждённого возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения Ф в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

растительное вещество в зеленом полимерном мешке, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оставшейся после исследования массой 3705,725 г. (в перерасчете на постоянную массу), первоначальную бирку; бумажный конверт с веществом, смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оставшееся после исследования массой 3,408 г. (в перерасчете на постоянную массу) в бумажном свертке; бумажный конверт с металлической коробкой (банкой) из-под папирос «Богатыри», с семью полимерными пакетами, к каждом из которых находится выпотрошенная папироса и вещество, смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оставшееся после исследования массой: в пакете №,391 грамм, в пакете №,354 грамм, в пакете №,369 грамм, в пакете №,300 грамм, в пакете №,338 грамм, в пакете №,323 грамм, в пакете №,314 грамм (в перерасчете на постоянную массу); стеклянную банку; металлическую миску; электрическую одноконфорочную плитку, марлевый тампон с загрязнениями серого цвета - смывы гр. Ф в первоначальной упаковке с первоначальными бирками; марлевый тампон без видимых загрязнений - «контрольная проба» к смывам гр. Ф в первоначальной упаковке с первоначальными бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Черниговский», по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Взыскать с Ф в качестве процессуальных издержек сумму выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 2791 рубль 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Черниговский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий Ю.В. Бурик